01/06/2023, 15:37 SEI/TRE-RS - 1398695 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/Downloads/Ata_1398695.html 1/6

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 17-05-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 17-05-2023.

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência do Desembargador Francisco José Moesch, com a presença da Desembargadora Vanderlei Teresinha
Tremeia Kubiak – Corregedora Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Rogerio Favreto, dos
Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Elaine Maria Canto da Fonseca, Afif Jorge Simões Neto,
Patrícia da Silveira Oliveira e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às nove horas e
trinta minutos, o Desembargador Francisco José Moesch deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à
sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS
SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600142-63.2020.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: DANIELA SIMOES AZZOLIN - OAB/RS115207-A
INTERESSADO: PAULO ROBERTO SEVERO PIMENTA
ADVOGADO: DANIELA SIMOES AZZOLIN - OAB/RS115207-A
INTERESSADO: GILBERTO JOSE SPIER VARGAS
ADVOGADO: DANIELA SIMOES AZZOLIN - OAB/RS115207-A
INTERESSADO: WILSON VALÉRIO DA ROSA LOPES
ADVOGADO: DANIELA SIMOES AZZOLIN - OAB/RS115207-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento ao erário do valor de R$
8.209,42 a título de recursos de origem não identificada, e de R$ 100,00 a título de recurso de fonte vedada, bem
como a transferência do saldo remanescente de R$ 4.875,01 para a conta bancária destinada ao programa de
promoção e difusão da participação política das mulheres. Por maioria, fixaram o valor da multa em 5% do total
das irregularidades constatadas, cujo montante totaliza R$ 12.760,75, vencido o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo
Pumo que a fixava em 1%. Também maioria, determinaram o recolhimento da quantia de R$ 73.875,69 ao
Tesouro Nacional, por irregularidade no uso de recurso do Fundo Partidário, vencidos o Des. Eleitoral Afif Jorge
Simões Neto, o Des. Federal Luís Alberto Aurvalle, a Desa. Eleitoral Elaine Maria Canto da Fonseca e, em menor
extensão, o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo, que estipulavam quantias diversas. Proferiu voto de
desempate no ponto o Des. Francisco José Moesch, Presidente. Autorizado o desconto de futuros repasses do
Fundo Partidário na hipótese do § 1º do art. 41 da Resolução TSE n. 23.709/22. Lavrará o acórdão o Des.
Eleitoral Afif Jorge Simões Neto, Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603139-48.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 NADIA RODRIGUES SILVEIRA GERHARD SENADOR
ADVOGADO: CAROLINE OLIVEIRA ROCHA - OAB/RS83246
ADVOGADO: ANA PAULA MACHADO DA SILVA - OAB/RS87524
ADVOGADO: LARISSA DA SILVA MARTINS - OAB/RS88946-A
INTERESSADO: NADIA RODRIGUES SILVEIRA GERHARD
ADVOGADO: CAROLINE OLIVEIRA ROCHA - OAB/RS83246
ADVOGADO: ANA PAULA MACHADO DA SILVA - OAB/RS87524
ADVOGADO: LARISSA DA SILVA MARTINS - OAB/RS88946-A

01/06/2023, 15:37 SEI/TRE-RS - 1398695 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/Downloads/Ata_1398695.html 2/6

INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ARMINDO FERREIRA DE JESUS SUPLENTE SENADOR
ADVOGADO: CAROLINE OLIVEIRA ROCHA - OAB/RS83246
ADVOGADO: ANA PAULA MACHADO DA SILVA - OAB/RS87524
ADVOGADO: LARISSA DA SILVA MARTINS - OAB/RS88946-A
INTERESSADO: ARMINDO FERREIRA DE JESUS
ADVOGADO: LARISSA DA SILVA MARTINS - OAB/RS88946-A
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 RICARDO GOLIN SUPLENTE SENADOR
ADVOGADO: CAROLINE OLIVEIRA ROCHA - OAB/RS83246
ADVOGADO: ANA PAULA MACHADO DA SILVA - OAB/RS87524
ADVOGADO: LARISSA DA SILVA MARTINS - OAB/RS88946-A
INTERESSADO: RICARDO GOLIN
ADVOGADO: LARISSA DA SILVA MARTINS - OAB/RS88946-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602122-74.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARLI RIBEIRO SERPA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: MARCUS VINICIUS GOVEA DOS SANTOS - OAB/RS113401
INTERESSADO: MARLI RIBEIRO SERPA
ADVOGADO: MARCUS VINICIUS GOVEA DOS SANTOS - OAB/RS113401
Decisão: Por unanimidade, afastaram a preliminar de nulidade da intimação e, no mérito, aprovaram as contas
com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 9.950,00 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602903-96.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ANA CRISTINA SOARES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LUCAS COUTO LAZARI - OAB/RS84482-A
INTERESSADO: ANA CRISTINA SOARES
ADVOGADO: LUCAS COUTO LAZARI - OAB/RS84482-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 312,00 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603659-08.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 FERNANDO RITTER DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: FERNANDO RITTER
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

RECURSO ELEITORAL N 0600306-52.2020.6.21.0089
PROCEDÊNCIA: Independência - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: GILMAR ROLIM DA SILVA
ADVOGADO: GILMAR RIBEIRO FRAGOSO - OAB/RS53325
RECORRENTE: PTB - Comissao Provisoria
ADVOGADO: GILMAR RIBEIRO FRAGOSO - OAB/RS53325
RECORRIDO: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por unanimidade, não conheceram do recurso.

RECURSO ELEITORAL N 0600021-53.2023.6.21.0057
PROCEDÊNCIA: Uruguaiana - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: JOANNIE SARAIVA GOMES BRAZEIRO registrado(a) civilmente como JOAO PEDRO
SARAIVA GOMES BRAZEIRO

Í

01/06/2023, 15:37 SEI/TRE-RS - 1398695 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/Downloads/Ata_1398695.html 3/6

RECORRIDO: JUÍZO DA 057ª ZONA ELEITORAL DE URUGUAIANA RS
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, para afastar a penalidade imposta, bem como
determinar ao juízo da origem que promova o devido levantamento da restrição de mesária faltosa junto ao
cadastro eleitoral.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602436-20.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LEANDRO FRANKE GONCALVES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
INTERESSADO: LEANDRO FRANKE GONCALVES
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0600585-49.2020.6.21.0150
PROCEDÊNCIA: Xangri-lá - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: CELSO BASSANI BARBOSA
ADVOGADO: ELISALDO VIEIRA BREHM - OAB/RS53366-A
RECORRENTE: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RECORRIDO: ALBANO LUIS ROTH
ADVOGADO: CLEBER DAUNIS PRACA - OAB/RS48825-A
Decisão: Por unanimidade, deram parcial provimento ao recurso, tão somente para afastar a fixação de valor
mínimo para a reparação dos danos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602448-34.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 PEDRO ARSENIO HARTMANN DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: NELSON FEIDEN - OAB/RS33266
INTERESSADO: PEDRO ARSENIO HARTMANN
ADVOGADO: NELSON FEIDEN - OAB/RS33266
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N
0600705-86.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: PARTIDO VERDE - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: MARIA DE LOURDES JASCHEK - OAB/RS97816
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602044-80.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ABRAO NUNES MARTINS DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: ABRAO NUNES MARTINS
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 1.000,00 ao
Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0601103-62.2020.6.21.0110
PROCEDÊNCIA: Balneário Pinhal - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - BALNEARIO PINHAL
ADVOGADO: ANDRE DA CUNHA - OAB/RS59640-A
RECORRENTE: ALEQUIS LOPES PINTO

01/06/2023, 15:37 SEI/TRE-RS - 1398695 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/Downloads/Ata_1398695.html 4/6

ADVOGADO: ANDRE DA CUNHA - OAB/RS59640-A
RECORRENTE: RENI DA SILVA
ADVOGADO: ANDRE DA CUNHA - OAB/RS59640-A
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0601993-69.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JUSSARETE VARGAS DIAS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: FRANCIELI HERMES CHESANI - OAB/RS70449
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
INTERESSADO: JUSSARETE VARGAS DIAS
ADVOGADO: FRANCIELI HERMES CHESANI - OAB/RS70449
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602255-19.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JEFFERSON ALLAN MULLER DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ALBERTO VINICIUS PETRY - OAB/RS95457
INTERESSADO: JEFFERSON ALLAN MULLER
ADVOGADO: ALBERTO VINICIUS PETRY - OAB/RS95457
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600095-84.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Canoas - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADA: LIANA DO AMARAL REIS
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
REQUERENTE: JUÍZO DA 134ª ZONA ELEITORAL DE CANOAS - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram a requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600096-69.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Alegrete - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADA: ANA VALERIA ORIBES DIAS
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
REQUERENTE: JUÍZO DA 005ª ZONA ELEITORAL DE ALEGRETE - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram a requisição.

SEI – 0015291-39.2022.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

SEI – 0009720-58.2020.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por unanimidade, aprovaram a Resolução.

A seguir, o Desembargador Francisco José Moesch propôs a concessão de voto de louvor – no que contou com a
pronta concordância dos demais membros da Corte –, em reconhecimento ao planejamento e à execução dos
trabalhos relacionados às instalações da nova sede do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, no
Edifício Joaquim Francisco de Assis Brasil, cuja inauguração oficial ocorreu na data de doze de maio do corrente
ano, aos seguintes nominados: DIRETORIA-GERAL: ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA, Diretora Geral;
GABRIELE MAYER, lotada na Assessoria da Diretoria-Geral; ADRIANA SPILKI, lotada na Assessoria de

Á É

01/06/2023, 15:37 SEI/TRE-RS - 1398695 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/Downloads/Ata_1398695.html 5/6

Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Institucional. SECRETARIA JUDICIÁRIA: ROGÉRIO DA SILVA
DE VARGAS, Secretário Judiciário; ERMES MARCOLIN, Coordenador de Gestão Documental e da Memória;
RODRIGO DA CUNHA, Chefe de Seção de Apoio às Sessões Plenária e Registros de Julgamentos; RODRIGO
DE AGUIAR GOMES, Chefe da Seção de Gestão da Memória; ADRIANA CRISTINA TYBURSKI, lotada na
Seção de Gestão da Memória; LUIS ANTONIO KLEIN, lotado na Seção de Gestão da Memória; MARCIA
ALMEIDA BARDEN, lotada na Seção de Gestão da Memória. SECRETARIA DA PRESIDÊNCIA: GIANE DE
SOUZA NASCIMENTO, lotada na Assessoria de Cerimonial; JOÃO PEDRO NETO ALVES, estagiário lotado
na Assessoria de Cerimonial; FÁBIA RENATHA LINHARES MELO, lotada na Secretaria da Presidência.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: JODOÉ RENATO MENGER, Coordenador de Infraestrutura; ERIC
FIGUEIREDO STOLTING, Coordenador de Apoio à Gestão de Contratos; SÉRGIO CASARIL, Coordenador de
Material e Logística; JULIA DALPIAN KERN, lotada na Seção de Gestão de Serviços de Engenharia e
Arquitetura; FREDERICO JOSÉ REZENDE VIEIRA, lotado na Seção de Gestão de Serviços de Engenharia e
Arquitetura; LUÍS CARLOS CZARNECKI, Chefe da Seção de Transporte; ADRIANO LEITE, lotado na Seção
de Controle de Acesso e Segurança; ALBERTO RAFAEL MOREIRA FERREIRA, Chefe da Seção de Controle
de Acesso e Segurança; JOAO DA SILVA BLOS, lotado na Seção de Controle de Acesso e Segurança; MARCUS
VINICIUS DE OLIVEIRA VAZ, lotado na Seção de Controle de Acesso e Segurança; JUNIOR NAZARIO DOS
SANTOS, lotado na Seção de Transporte; SOELI GUADAGNIN, lotada na Seção de Transporte; WALTER JOSÉ
DOS SANTOS, lotado na Seção de Transporte; LENIO LUIS DE FRAGA, lotado na Seção de Transporte;
MÁRIO ANTÔNIO DO NASCIMENTO SILVEIRA, lotado na Seção de Transporte; PALMO CELESTINO
RIBEIRO FRANCO, Chefe da Seção de Gestão de Serviços de Manutenção e Apoio; RICARDO LIEDKE
ROSA, lotado na Seção de Gestão de Serviços de Manutenção e Apoio; DIEGO FELIPE FREITAS, lotado na
Seção de Gestão de Serviços de Manutenção e Apoio; GILBERTO JORGE PINTO VARGAS, lotado na Seção de
Gestão de Serviços de Manutenção e Apoio; ANTÔNIO DALTON FLORES, lotado na Seção de Gestão de
Serviços de Manutenção e Apoio; TARCISIO FLAVIO THIELE, lotado na Seção de Gestão de Serviços de
Manutenção e Apoio; JOAO CARLOS MARTINS LOPES, Chefe da Seção de Gestão de Serviços de
Conservação e Administração Predial; ANA SELENE MICLAS, lotada na Seção de Gestão de Serviços de
Conservação e Administração Predial; RODRIGO ERGUY ZUCATTO, lotado na Seção de Gestão de Serviços de
Conservação e Administração Predial; BRUNA LUIZA LOPES DE ASSIS, estagiária lotada na Seção de Gestão
de Serviços de Manutenção e Apoio; CLÁUDIA GIOVANA FRAGA, estagiária lotada na Seção de Gestão de
Serviços de Manutenção e Apoio; EDISON DE FRANÇA MORAES, servente lotado na Seção de Gestão de
Serviços de Manutenção e Apoio; IZEQUIEL MENDONÇA VARGAS, servente lotado na Seção de Gestão de
Serviços de Manutenção e Apoio; JADER ALMEIDA FERREIRA, servente lotado na Seção de Gestão de
Serviços de Manutenção e Apoio; KAHUÊ DA SILVA EBLING, servente lotado na Seção de Gestão de Serviços
de Manutenção e Apoio; VALÉRIA AZAMBUJA PEREIRA SQUINAL, Supervisora Operacional da empresa
AdserviAdministradora de Serviços Ltda. e sua equipe de copeiras e serventes; PATRÍCIA DE OLIVEIRA
VARGAS, Supervisora Geral da empresa Samma Serviços Ltda. e sua equipe de auxiliares de limpeza; JORGE
ALBERTO RIPOL, motorista da Seção de Transporte; ANTÔNIO CÉSAR DA CONCEIÇÃO MACHADO,
motorista da Seção de Transporte; ALEXANDRO LUIS LEITE, motorista da Seção de Transporte; GIOVANNI
PUMA MARTINS, motorista da Seção de Transporte; JOÃO LUIS HORNOS ROSA, motorista da Seção de
Transporte; JORGE LUIZ S. MACHADO, motorista da Seção de Transporte; CARLOS PRATES RODRIGUES,
motorista da Seção de Transporte; ROGERIO DE OLIVEIRA FERES, motorista da Seção de Transporte;
VALDECI C. DOS REIS, motorista da Seção de Transporte. SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO: TÂNIA VIEIRA MARRA BONATO, Chefe da Central de Atendimento ao Eleitor do Município
de Porto Alegre; PATRÍCIA HELENA MOISÉS DA SILVA PRATES, lotada na Seção de Apoio à Gestão de
Tecnologia da Informação; CÁTIA FERNANDA DA SILVA, estagiária lotada na Central de Atendimento ao
Eleitor. Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar segunda-feira,
vinte e dois de maio, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim,
Rogério da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 26/05/2023, às 17:01,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

01/06/2023, 15:37 SEI/TRE-RS - 1398695 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/Downloads/Ata_1398695.html 6/6

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 30/05/2023, às
17:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1398695 e o código CRC
D45D8309.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366